
  
 

N. 11 Reg. Del. 
 

Deliberazione del Consiglio Comunale 
 

OGGETTO:                                
 

 
L'anno duemiladiciannove, il giorno 5 del mese di aprile alle ore 16:00 nei locali della 
biblioteca comunale siti in via P. Galluppi, convocato con l'osservanza delle modalità di 
legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione ordinaria di prima convocazione.  

Risultano presenti i sigg.: 

 Pres. Ass.   Pres Ass. 

Maurizio De Nisi X   Stefania Mazzotta X  

Anna Bartucca X   Giuseppe Pellegrino X  

Antonio Carchedi X   Concetta Maria Raimondi X  

Bruno Giovanni Caruso X   Anna Lisa  Rondinelli X  

Tommasino Diaco X   Francesco Rondinelli X  

Rosalba Galati X   Francesco Zoccali X  

Francesco Gugliotta  X     

Presenti n. 12 - Assenti n. 1 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, 
comma 4, lett. a), D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il Segretario comunale Antonio Grut-
teria. 
Presiede il Presidente Sig. Tommasino Diaco, il quale constatato il numero legale degli 
intervenuti, dichiara aperta la seduta, invitando il Consiglio Comunale a prendere in 
esame l’argomento in oggetto indicato. La seduta è pubblica.  

* * * * * * * * * * * * * * 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

RICHIAMATO  l'art. 16, comma 25, del D.L. 138/2011, convertito il L. 148/2011, che dispone 
che "a decorrere dal primo rinnovo dell'organo di revisione successivo alla data di entrata 
in vigore del presente decreto, i revisori dei conti degli enti locali son scelti mediante 
estrazione da un elenco nel quale possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a 
livello regionale, nel Registro dei revisori legali di cui al D.Lgs. 27/01/2010, n. 39, nonché 
gli iscritti all'Ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili. Con decreto del 
Ministero dell'Interno, da adottare entro sessanta giorni dalla data di entrata in vigore 

PRESA D’ATTO NOMINA DEL REVISORE DEI CONTI DEL CO-
MUNE DI FILADELFIA. 

 

COMUNE DI FILADELFIA 
Provincia di Vibo Valentia 

 

 
 



della legge di conversione del presente decreto, sono stabiliti i criteri per l'inserimento 
degli interessati nell'elenco di cui al primo periodo.. .(omissis)...."; 

VISTO il Decreto del Ministero dell'Interno 15 febbraio 2012 n. 23, con il quale è stato 
approvato il Regolamento per l'istituzione dell'elenco dei revisori dei conti degli enti lo-
cali e la definizione delle modalità di scelta dell'organo di revisione economico finanzia-
rio;  

CONSIDERATO che il Decreto n. 23 del Ministero dell'Interno 15/02/2012 è diventato 
operativo in data 30/11/2012;  

PRESO ATTO che il Comune di Filadelfia, in data 04/02/2019 prot. n. 737, ha inviato alla 
Prefettura di Vibo Valentia la richiesta di nomina con estrazione in base al predetto de-
creto, in seguito alla scadenza dell’incarico triennale del Dott. Michele Lacanna; 

VISTA la procedura di estrazione del 26.02.2019, da quale risultano estratti i seguenti no-
minativi:  

1. Suppa Patrizia primo revisore estratto;  
2. Ruberto Antonio prima riserva estratta;  
3. Borello Domenico seconda riserva estratta.  

CONSIDERATO che il primo revisore estratto, Dott.ssa Suppa Patrizia, con nota assunta a 
questo protocollo in data 01.03.2019, n. 1436, comunicava la propria disponibilità ad ac-
cettare l’incarico presso questo Comune e trasmetteva dichiarazione in ordine alla insus-
sistenza di cause di incompatibilità e ineleggibilità; 

VISTI:  

 l'art. 241 del D Lgs 267/2000, che disciplina i compensi per revisori dei conti e che 
prevede che con decreto del Ministro dell'interno vengano fissati i limiti massimi del 
compenso base spettante ai revisori da aggiornarsi triennalmente;  

 il Decreto del Ministro dell'interno del 20 maggio 2005, pubblicato in G.U. del 4 giu-
gno 2005 n. 128, che stabilisce i limiti massimi annuì lordi spettanti ai revisori dei 
conti in ottemperanza al citato art. 241 del D. Lgs. 267/2000 - Tabella A, lett. C);  

CONSIDERATO che a norma dell’art. 241 del citato D.Lgs. n. 267/2000,  il compenso del 
revisore dei conti: 
 è fissato dal decreto del Ministro dell’Interno, di concerto con il Ministro del Tesoro 

del Bilancio e della Programmazione Economica;  
 è determinato in relazione alla classe demografica e alle spese di funzionamento e di 

investimento dell’ente locale;  
 deve essere aggiornato ogni tre anni;  
 viene determinato con riferimento alla popolazione  residente nel Comune di Filadel-

fia,  calcolata alla fine del penultimo anno precedente (31/12/2017) per quanto at-
tiene alla classe demografica; 

VISTI i Decreti del Ministro dell’Interno:  

 D.M. 25 settembre 1997, n. 475 “Regolamento recante norme per la determinazione 
dei limiti massimi del compenso spettante ai revisori dei conti degli enti locali”;  

 D.M. 20 maggio 2005 “Aggiornamento dei limiti massimi del compenso spettante ai 
revisori dei conti degli enti locali”;  

 D.M. 21 dicembre 2018 “Aggiornamento dei limiti massimi del compenso spettante 
ai revisori dei conti degli enti locali”;  



RITENUTO di poter stabilire il compenso annuo lordo del Revisore Unico dei Conti nella 
misura di € 10.150,00, oltre al rimborso delle spese chilometriche, all’IVA ed ai contributi 
di legge se dovuti, sulla base di quanto previsto dall’art. 241 del T. U. Enti locali; 

ACQUISITO il parere espresso, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 
e s.m.i. e , in ordine alla regolarità tecnica e contabile dal responsabile dell’Area econo-
mico finanziaria; 

D E L I B E R A 

DI RENDERE la narrativa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

DI PRENDERE ATTO della accettazione dell’incarico di Revisore dei Conti del Comune di 
Filadelfia, della Dott.ssa Patrizia Suppa prima estratta, per il triennio aprile 2019, aprile 
2022, con decorrenza dalla data della efficacia della presente deliberazione. 

DI FISSARE il compenso annuo lordo del Revisore Unico dei Conti nella misura di € 
10.150,00, oltre al rimborso delle spese chilometriche, all’IVA ed ai contributi di legge se 
dovuti;  

DI DARE ATTO che le spese di viaggio saranno rimborsate relativamente agli accessi per 
rendere i pareri di competenza e per la presenza necessaria o richiesta presso la sede 
dell'Ente per lo svolgimento delle proprie funzioni;  

DI COMUNICARE la presente delibera all’interessata, alla Prefettura di Vibo Valentia e al 
Tesoriere dell’Ente ai sensi di quanto disposto dall’articolo 234, comma 4, del Decreto 
Legislativo 267/2000 TUEL.  

DI DICHIARARE, immediatamente esecutiva la presente deliberazione, stante l’urgenza, ai 
sensi dell'art.134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 


